تیسرا فقہی سمینار

منعقدہ: ۱۳-۱۶ ذی قعدہ ۱۴۱۰ھ مطابق ۸-۱۱ جون ۱۹۹۰ء، سبیل الرشاد، بنگلور

- ☆ اسلامی بیکاری- ضرورت و رہنما خطوط
- ☆ مراہجہ اور سرمایہ کاری کے لئے اس سے استفادہ
- ☆ غیر سودی امدادی سوسائٹیاں
- ☆ حقوق کی خرید و فروخت
- ☆ دینی و عصری اداروں کے طلبہ سے متعلق تجاویز

بیع حقوق

مسئلہ کا تعارف اور چند سوالات

اگر جواب نفی میں ہو تو کیا محمد یونس کو جو زائد رقم اس معاملہ میں عدالت نے بعنوان سود دلوائی ہے اس کو حرجانہ پر قیاس کر کے اس کے حق میں جائز قرار نہیں دیا جاسکتا؟

تجاویز:

تیسرا فقہی سمینار بنگلور کے مشہور دینی ادارہ دارالعلوم سبیل الرشاد میں ۸ تا ۱۱ جون ۱۹۹۰ء مطابق ۱۳-۱۶ ذی قعدہ ۱۴۱۰ھ کو

منعقد ہوا۔

☆ اسلامی بنکاری

☆ مراہجہ

☆ حقوق کی خرید و فروخت

سمینار کے زیر بحث موضوعات تھے۔ علماء اور جدید علوم کے ماہرین نے چار روزہ اجتماعی غور و مباحثہ کے بعد درج ذیل تجاویز و فیصلوں کو منظوری دی، دینی مدارس اور عصری درسگاہوں کے طلبہ کی بابت بھی اہم تجاویز کی سفارش کی گئی۔

مسلمانوں کی امنگوں اور ان کی پسندیدہ اقدار کا آئینہ دار بھی ہو اور ان کے حقیقی معاشی مسائل کا حل بھی۔

۲- مراہجہ اور سرمایہ کاری کے لئے اس سے استفادہ:

یہ سیمینار منعقدہ ۸ تا ۱۱ جون ۱۹۹۰ء مطابق ۱۳ تا ۱۶ ذی قعدہ ۱۴۱۰ھ مراہجہ سے متعلق غور و خوض کے بعد اس نتیجے پر پہنچا ہے کہ:

- ۱- مراہجہ کا فقہاء کے نزدیک ایک متعین مفہوم ہے۔
- ۲- اسلامی بینکوں میں مراہجہ جن شکلوں میں رائج ہے وہی شکلیں اس سیمینار میں زیر بحث ہیں۔